³ Monasterium Fratrum Eremitarum S. Augustini ad ecclesiam S. Mariae de Populo situm.

⁴ Paulus Alaleone de Branca, ca 1551 – in. I 1643, caeremoniarum pontificiarum magister 15 XII 1582 – VII 1638: primo fuit coadiutor avunculi sui Ludovici Branca (ob. 29 VI 1587), postea socius Francisci Mucante in secundo loco, quo mortuo (6 X 1592) primum locum in caeremoniarum officio obtinuit; duabus legationibus in Galliam missis interfuit: annis 1589–1590 card. Henricum Caetani, annis autem 1596–1598 card. Alexandrum de Medicis comitatus est; beneficiatus basilicae S. Petri de Urbe a 1 XI 1595; una cum card. legato Petro Aldobrandini m. septembri a. 1600 exeunte Florentiam se contulit, ubi magister caeremoniarum nuptiis per procuratorem Mariae de Medicis et Henrici IV regis astitit; canonicus basilicae S. Ioannis in Laterano a 24 XI 1608 et S. Petri a 22 VIII 1622 (Caetani; Moroni XXXVII 274, XLI 178).

⁵ Paulus Alaleone pontifice maximo mandante cardinalem legatum comitatus est, sed in Poloniam invitus se contulit: Papa mandavit mihi (*die 17 februarii*), ut vadam cum III^m D^{mo} cardinale

cardinalis Radzivilius legatus ascendit caroziam seu currum, familiares sui et ego equitavimus, et facto ientaculo in hospitio Baccani⁶ ivimus omnes ad Caprarolam⁷, in qua de nocte pervenimus; quod oppidum est III^{mi} Dⁿⁱ cardinalis Farnesii⁸, in quo laute et commode hospitati fuimus ac pernoctavimus expensis III^{mi} Dⁿⁱ cardinalis Farnesii, more Farnesiorum.

Dominica 2 Quadragesimae, die 23 februarii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus permansit Caprarolae, et in mane dixit Missam lectam in ecclesia principali dicti oppidi, quae est sub invocatione et titulo S. Angeli, et nos omnes secum permansimus.

Feria 2, die 24 februarii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus simul cum suis familiaribus et me in lectica vectus discessit a Caprarola et ivit ad Montem Faliscum⁹, facto ientaculo Viterbii¹⁰, in quo pernoctavit et nos omnes pernoctavimus.

Feria 3, die 25 februarii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa in habitu itineris rubeo discessit a Monte Falisco in lectica vectus, facto ientaculo in oppido Bulsenae¹¹ ivit ad Aquam Pendentem¹², ubi propter malum tempus frigoris et nivis pernoctavit et hospitatus est.

Feria 4, die 26 februarii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa in ecclesia Beatae Mariae Virginis Fratrum Conventualium S. Francisci oppidi Aquae Pendantis, in habitu itineris rubeo de lana, in qua Missa osculatus est librum Evangeliorum et instrumentum pacis a me sibi oblata et portata, ivit ad hospitium prope oppidum S. Quirici¹³, ubi pernoctavit et hospitatus est, facto ientaculo in hospitio Aradicofani¹⁴ seu in caupona.

Feria 5, die 27 februarii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa in ecclesia S. Francisci oppidi S. Quirici in lectica vectus arripuit iter versus Senas¹⁵, quo pervenit hora 24¹⁶. Et in itinere obviam III^{mo} D^{no} legato venit gubernator civita-

Radivilio legato de latere in Poloniam, et quamvis mihi displiceat, faciam pro oboedientia. — — Eadem die (*19 februarii*) denuo mandavit mihi pontifex absoluta processione, ut irem cum III^{mo} D^{no} cardinale Radivilio legato de latere in Poloniam. — — Eadem die (*21 februarii*). Ego osculatus sum pedem papae et habui benedictionem, et licentiavi me pro itinere faciendo; et pontifex dixit mihi: „gratum mihi facis in eundo”, et ego respondi: „libenter proficiscor cum III^{mo} D^{no} legato, cum S^{tas} S. hoc mihi mandaverit” (*BAV Vat. Lat. 12294 f. 204, 205–205v; cf. Caetani 18–19*).

⁶ *Baccanae* (*Baccano*), *statio cursualis in via Cassia, ad Baccanas dicta, 22 km a Roma distans* (*Fornari 58; Nibby 290–292*).

⁷ *Caprarola, oppidum ad lacum Ciminum* (*Lago di Vico*) *situm nobilissimo palatio Farnesiorum excellens*.

⁸ *Odoardus Farnese*.

⁹ *Mons Faliscus* (*Montefiascone*), *oppidum*.

¹⁰ *Viterbium* (*Viterbo*), *civitas*.

¹¹ *Volsinium* (*Bolsena*), *oppidum*.

¹² *Aquipendium* (*Acquapendente*), *oppidum*.

¹³ *S. Quiricus* (*S. Quirico d'Orcia*), *oppidum*.

¹⁴ *Radicofanum* (*Radicofani*), *oppidum*.

¹⁵ *Senae* (*Siena*), *civitas*.

¹⁶ *Secundum horologium integrum, i.e. ante horam 18.*

tis Senarum¹⁷ cum equitibus cataphractis, et descendit ad palatium dⁿⁱ gubernatoris, qui d^{num} legatum invitavit, et hospitatus est. In itinere fecimus ientaculum in Bonconvento¹⁸, et introivit Senas simul cum d^{no} gubernatore in curru ductus, et non in lectica propter d^{num} gubernatorem.

Feria 6, die 28 februarii 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in ecclesia parochiali Senarum, quae est prope palatium dⁿⁱ gubernatoris Senarum, et huic Missae etiam adfuit d^{nus} gubernator, cui fuit data pax post d^{num} legatum. Audita Missa Ill^{mus} D^{nus} legatus associatus a d^{no} gubernatore, in curru ductus usque extra portam et moenia civitatis Senarum, et factis caerimoniis ascendit in lecticam et ivit ad oppidum S. Casciani¹⁹ facto ientaculo in oppido Pogibonzi²⁰. In Missa librum Evangeliorum et instrumentum pacis ad osculandum ego tuli et dedi, ut semper feci in aliis Missis, cum non sit praelatus ullus cum d^{no} legato.

Sabato, die 29 februarii 1592 anno bisestili [s]. Ill^{mus} D^{nus} legatus audita Missa lecta discessit a S. Cassiano et in lectica vectus ivit Florentiam, quo per venit hora prandii. Et in itinere obviam venit Ill^{mo} D^{no} legato praefectus domus²¹ Ser^{mi} magni ducis Hetruriae²², qui nomine Ser^{mi} magni ducis invitavit cum maxima instantia d^{num} legatum. Deinde obviam venit R^{mus} D^{nus} episcopus Viterbiensis, nuncius apostolicus Florentiae²³, qui erat sine mozetta pro reverentia Ill^{mi} Dⁿⁱ legati, et ita ei monitum fuit. Ill^{mus} D^{nus} legatus permansit tota hac die Florentiae et pernoctavit, et hospitatus fuit cum omnibus suis familiaribus expensis Ser^{mi} magni ducis, qui non erat Florentiae²⁴.

Dominica 3 Quadragesimae, die prima martii 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audita Missa in cappella secreta palatii ducalis de Pittis²⁵ nuncupati ascendit in currum seu caroziam cum d^{no} nuntio apostolico Florentiae residente et cum praefecto domus Ser^{mi} magni ducis ivit usque extra portam civitatis Florentiae, deinde invicem salutatis ascendit in lecticam et ivit Pratolinum²⁶ [s] versus, in quo loco

¹⁷ Thomas Malaspina de Villafranca, ob. 1605, gubernator Senarum annis 1591–1593 et iterum, post Fabium Penna de Corgna, annis 1594–1603 (AS Siena. Guida 16; Litta IV tav. XIX).

¹⁸ Bonconventum (Buonconvento), oppidum.

¹⁹ S. Cassianus (S. Casciano in Val di Pesa), oppidum.

²⁰ Podium Boniti (Poggibonsi), oppidum.

²¹ Aeneas Vaini.

²² Ferdinandus I de Medicis.

²³ Carolus Montilio (Montigli), ob. 10 IV 1594, i.u.d., aepus Amalphitanus a 20 XI 1570, administrator Viterbiensis a 28 III 1576 et epus Viterbiensis a 18 V 1587, nuntius ordinarius Florentiae 3 VIII 1591 – II 1592 (HC III 106, 336; Jaitner: Die Hauptinstruktionen p. CXXVII ann. 20, p. 6 ann. 5).

²⁴ Cf. N. 5.

²⁵ Palatium de Pittis, saeculo XV exstructum (opus Philippi Brunelleschi) et saeculis XVI–XVII ampliatum.

²⁶ Pratolinum (Pratolino), locus.

pransus est expensis Ser^{mi} magni ducis, et postea ivit ad Scarpariam²⁷, in quo loco cenavit et pernoctavit expensis Ser^{mi} magni ducis, uti hodie mane et heri.

Feria 2, die 2 martii 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audita Missa lecta discessit ab^a oppido Scarpariae, in lectica vectus, et ivit ad Scarcalasinum²⁸, in quo loco pernoctavit, et fecimus ientaculum in oppido Florenzolae²⁹.

Feria 3, die 3 martii 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus [audita^b] Missa in ecclesia monasterii monacorum Montis Oliveti³⁰ in Scarcasino, in quo monasterio hospitatus fuit et diversatus, ascendit lecticam et facto ientaculo in Pianoro³¹ ivit Bononiam, in quam civitatem ingressus est circa horam 24³² in lectica vectus. Et in itinere obviatus fuit a multis viris nobilibus Bononiensibus per duo millaria extra civitatem cum multis curribus; et etiam obviatus fuit a d^{no} vicelegato Bononiae³³ et a R^{mo} D^{no} coadiutor³⁴ archiepiscopi Bononiensis³⁵ per quartum miliaris, cum quibus factis debitis caeremoniis sequutus est suum iter; et hospitatus fuit in domo d^{norum} de Fachinettis cum omnibus suis familiaribus expensis Ill^{mi} Dⁿⁱ Caesaris Fachinetti³⁶, nepotis felicis recordationis Innocentii papae IX; et lautissime Ill^{mus} D^{nus} legatus cum omnibus suis familiaribus tractatus et honoratus fuit.

Feria 4, die 4 martii 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus permansit Bononiae in domo d^{norum} de Fachinettis expensis Ill^{mi} Dⁿⁱ Caesaris Fachinetti cum omnibus de sua familia, et lautissime tam Ill^{mus} D^{nus} legatus quam alii omnes tractati fuerunt et verbis et factis.

Feria 5, die 5 martii 1592. Post prandium Ill^{mus} D^{nus} legatus discessit in lectica vectus Bononia et ivit ad oppidum Centi³⁷ sub ditione Ser^{mi} ducis Ferriae³⁸.

²⁷ Scarperia, oppidum.

²⁸ Scarcalasinum (Scarcasino), locus.

²⁹ Florentiola (Firenzuola), oppidum.

³⁰ Olivetani, congregatio Benedictina a. 1313 condita.

³¹ Pianorium (Pianoro), oppidum.

³² Secundum horologium integrum, i.e. ca horam 18.

³³ Ferdinandus (Ferrante) Farnese, 2 XII 1542 – 27 VIII 1606, utriusque Signaturae referendarius, epus Montis Falisci a 27 VIII 1572, epus Parmensis 30 III 1573 – 1 VIII 1606, vicelegatus Bononiae 30 III 1591 – III 1592, gubernator Marchiae Picenae a 10 I 1594 (Allodi 94–147; Annibali 89–91, 98–99; HC III 249, 270, IV 275; Jaitner: Die Hauptinstruktionen p. CXCIII sqq.; Litta III tav. VIII; Pasquali, Ferrenti 208 sq.; Schiavi I 94, II 241).

³⁴ Alfonsus Paleotti, ob. 18 X 1610, i.u.d., epus coadiutor aepi Bononiensis et aepus titularis Corinthiensis a 13 II 1591, aepus Bononiensis a 23 VII 1597 (HC III 137, 178, IV 118).

³⁵ Gabriel Paleotti, 1524 – 22 VII 1597, auditor Rotae, cardinalis a 12 III 1565, epus Bononiensis a 30 I 1566, aepus Bononiensis a 10 XII 1582 (HC III 41–42, 137; Jaitner: Die Hauptinstruktionen p. XCI–XCII ann. 15).

³⁶ Caesar Facchinetti, ob. 1606, Antonii Tita Tridentini et Antoniae de domo Facchinetti filius, ab Innocentio IX adoptatus, senator Bononiensis ab a. 1586, generalis S.R.E. capitaneus.

³⁷ Centum (Cento), oppidum.

³⁸ Alfonsus II Estensis.

Feria 6, die 6 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa, in lectica vectus, habitu solito rubeo de lana itineratio ivit ad Finale³⁹, ubi descendit et comedit, et postea per flumen Padus⁴⁰ [ss] cum omnibus suis familiaribus in tribus naviis ivit ad Bondinum⁴¹, ubi pernoctavimus.

Sabato, die 7 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa in Bondino transitivit flumen Padus⁴² [ss] cum omnibus de sua familia, ubi nos expectabant quidam nobiles viri missi a Ser^{mo} D^{no} duce Ferrariae cum octo curribus sive carroziis; et in unam ingressus est III^{mus} D^{nus} legatus, et in aliis omnes sui familiares, et ivit Ferrariam invitatus ab her[ic]i a nobili^d viro misso praecipue a Ser^{mo} D^{no} duce Ferrariae, qui obviam venit III^{mo} D^{no} legato usque ad portam Angelorum dictae civitatis. In quo loco III^{mus} D^{nus} legatus descendit de curru, quia iam Ser^{mus} D^{nus} dux descenderat, et ibidem factis debitis caerimoniiis inter ipsos, simul in eadem carrozia, in qua III^{mus} D^{nus} legatus a Bondino venerat, ascenderunt et ad castrum, sic appellatum palatum ducale⁴³, iverunt; et III^{mus} D^{nus} legatus a Ser^{mo} D^{no} duce associatus fuit usque ad suas cameras, in quibus d^{num} legatum reliquit, et hospitatus fuit simul cum omnibus de sua familia expensis Ser^{mi} Dⁿⁱ ducis Ferrariae lautissime et abundanter.

Post prandium hora 22⁴⁴ Ser^{mus} D^{nus} dux Ferrariae venit ad III^{num} D^{num} legatum, qui erat indutus rochetto et mozetta rubea de lana cum veste subtana eiusdem coloris, et simul in curru iverunt ad ecclesiam Beatae Mariae Virginis, in qua demorant Fratres Congregationis Scopetinorum sub regula S. Augustini, et Ser^{mus} D^{nus} dux ostendit in una cappella eiusdem ecclesiae miraculum unius hostiae consecratae, quae cum sacerdos, qui celebrabat et illam frangeret, nec vere credens, quod in illa hostia consecrata esset Corpus verum Christi, in fractione exivit magna copia Sanguinis, et cappellam a parte superiori circumcirca sanguine aspersit, et adhuc videntur espresse guttae sanguinis, et hoc miraculum fuit ab annis citra 430. Deinde ad palatum redierunt, et III^{mus} D^{nus} legatus simul cum Ser^{mo} D^{no} duce visitavit ducissam Urbini⁴⁵, sororem Ser^{mi} ducis, et Ser^{mam} D^{nam} ducissam Ferrariae⁴⁶, uxorem Ser^{mi} ducis. Postmodum Ser^{mus} dux associavit III^{num} D^{num} legatum usque ad suas cammeras.

Dominica 4 Quadragesimae, die 8 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audita Missa lecta in cappella secreta palatii ducalis Ferrariae simul cum Ser^{mo} D^{no}

³⁹ Finalium (*Finale Emilia*); cf. N. 19.

⁴⁰ Card. Georgius Radziwill Finalio Panaro flumine secundo iter fecit, quod flumen ante Ferrariam in Padum influit.

⁴¹ Bondinum (*Bondeno*), oppidum.

⁴² Bondini cardinalis legatus una cum itineris sui comitibus Panarum flumen, non Padum transire potuit.

⁴³ Castellum Estense, saeculi XIV parte posteriore exstructum, saeculo XVI immutatum est.

⁴⁴ Secundum horologium integrum, i.e. ca horam 16.

⁴⁵ Lucretia de Este, 1535 – 12 II 1598, Francisci Mariae II de Rovere, ducis Urbini ab a. 1574, a 18 I 1570 uxor, ex pacto die 31 VIII 1578 facto a marito separata.

⁴⁶ Eleonora, 1564–1618, Gulielmi de Gonzaga, ducis Mantuae, filia, Alfonsi II ducis uxor ab a. 1579.

duce, a quo associatus fuit, in curru ducti extra portam Angelorum, et ibidem factis debitibus caerimoniis III^{mus} D^{nus} legatus introivit in navigium Ser^{mi} ducis, dictum bucentoro⁴⁷, et ivit per flumen Padus⁴⁸ [ss] cum suis familiaribus intus in aliis navigiis ad locum nuncupatum Loreum⁴⁹ sub dominio Reipublicae Venetiarum, et ibidem pernoctavit intus bucentorum in aqua, et in eodem bucentoro pransus est et cenavit.

Feria 2, die 9 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus summo mane ductus in dicto bucentoro per flumen Padus [ss] iter arripuit Venetias versus. Et in itinere per flumen obviatus fuit III^{mus} D^{nus} legatus a podestate Chiozze⁵⁰ et associatus usque ad parvam insulam⁵¹, in qua est ecclesia et monasterium S. Spiritus, in qua ecclesia Missam lectam audivit; deinde pransus est intus monasterium, in quo demorant religiosi canonici ordinis S. Augustini Congregationis Lateranensis. Et post prandium induitus veste subtana rubea, rochetto et mozetta de lana fuit d^{nus} legatus visitatus a multis senatoribus Reipublicae Venetiarum induitis vestibus rubeis de raso, et ab eisdem senatoribus associatus intus navigium versus Venetias, cum multis navigiis vulgo dictae gondole et aliis navigiis vulgo dictis piatte, quibus usus non fuit, quia III^{mus} D^{nus} legatus ante tempus discessit ab ecclesia S. Spiritus et dicti Dⁿⁱ Clar^{mi} senatores ex improviso adventum III^{mi} Dⁿⁱ legati de certo sciverunt. Fuit hospitatus in monasterio S. Georgii Maioris ordinis S. Benedicti⁵² expensis Reipublicae Venetiarum.

Pro ingressu III^{mi} Dⁿⁱ cardinalis Radzivilii, legati de latere, senatus Venetus misit duos senatores et duos equites, ut illi obviarent d^{no} legato et conducerent, et etiam senatus deputavit, ut obviam illi irent navigia vulgo dictae piattae; sed quia citius quam credebatur III^{mus} D^{nus} legatus Venetias applicuit, ideo non omnes senatores deputati obviam iverunt, et ex duobus equitibus unus tantum fuit, qui fuit Clar^{mus} Sorantius⁵³; et alias deputatus, qui erat Clar^{mus} Baduerus⁵⁴, non fuit, quia infirmus erat et male se habebat in lecto iacens. Et quia totus honor,

⁴⁷ Vide N. 19 ann. 3.

⁴⁸ Novitates die 21 martii Romae perscriptae de hac parte itineris cardinalis legati nuntiaverrunt: S'intende che 'l cardinale Razivil nell'andare giù per il Po verso Venetia habbia perso 17 persone di sua famiglia per essersi rivoltata la barca ove era S.S.III^{ma}, con gran pericolo di sua persona salvatasi a fatica. Quem nuntium falsum fuisse die 28 martii notum factum est: Fu bugia (Dio lodato) che 'l cardinale Razivil patisse burasca con li suoi di annegarsi nel Po, anzi ci è nuova che S.S.III^{ma} seguiva il suo viaggio allegramente per Polonia (BAV Urb. Lat. 1060 f. 171, 191v; Lechniak 17).

⁴⁹ Loreum (Loreo), locus.

⁵⁰ Grimani, Fossae Clodiae praefectus.

⁵¹ S. Spiritus (Santo Spirito).

⁵² Monasterium in insula S. Georgii Maioris (San Giorgio Maggiore) situm, in qua magistratus Reipublicae Venetiae hospites illustres recipere solebant; cf. N. 19 ann. 9.

⁵³ Sine dubio Ioannes Soranzo, 24 IV 1520 – 2 VI 1603, non vero frater eius Iacobus, 1518 – 17 III 1599, qui, postquam exilio multatus est et veniam delicti a. 1586 impetravit, a rebus publicis se amovit et in insula Murano domicilium sibi constituit (Donazzolo 119–120, 152–153).

⁵⁴ Verisimiliter Albertus Badoero, cuius mortem novitates Venetiis die 2 V 1592 datae nuntiaverunt (BAV Urb. Lat. 1060 f. 287).

uti voluerant, non fuit adhibitus, eis multum displicuit, et male sentierunt de Clar^{mo} Grimano, podestate seu praetore Chiozzae, quia non retinuit Ill^{mum} D^{num} legatum Chiozzae, et ita tempus habuissent omnes ad se parandos ad illum recipiendum.

Feria 3, die 10 martii 1592. Ill^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam in cappella privata monasterii S. Georgii, quae est prope suas cammeras, et fuit visitatus a d^{no} nuntio apostolico Venetiarum⁵⁵, qui propter reverentiam Ill^{mi} Dⁿⁱ legati depositus mozettam, et etiam a multis senatoribus Venetis et aliis visitatus fuit.

Feria 4, die 11 martii 1592. Ser^{mus} dux et princeps Venetiarum⁵⁶ indutus habitu ducali cum cornu de mane venit ad monasterium S. Georgii, discedens a palatio ducali S. Marci, suae solitae residentiae, ductus in piattis et associatus a consiliariis⁵⁷, a senatoribus de Precaio⁵⁸ et ab aliis solitis Ser^{mum} principem associare, indutum veste longa cum magnis manicis de raso rubeo et cornu similiter de raso rubeo. Et visitavit primus Ill^{mum} D^{num} legatum, qui indutus [v^c]este subtana rubea de lana, rochetto et mozetta rubea ivit obviam Ser^{mo} duci usque ad primum claustrum de novo fabricatum monasterii; et factis simul debitis caerimoniis ascenderunt superius ad cammeras Ill^{mi} Dⁿⁱ legati, qui semper retinuit manum dexteram et a dextris Ser^{mi} ducis ivit, et Ser^{mus} dux ad sinistram dⁿⁱ legati, quae cammerae sunt sitae in galleria^f monasterii. Et in cammera Ill^{mi} Dⁿⁱ legati, in qua audientiam dedit, fuerunt collocatae duae sedes camerale super solio alto unius palmi, in quarum^f una a dextris sedit Ill^{mus} D^{nus} legatus et in altera a sinistris sedit Ser^{mus} dux Venetiarum; et in eadem camera circumcirca erant aliae sedes in plana terra, in quibus sederunt senatores, videlicet consiliai, senatores de Precaio, sapientes de terra firma⁵⁹ et alii secundum ordinem ipsorum, et ibidem longum spatium temporis steterunt simul loquentes⁶⁰. Deinde surgentes discesserunt, et Ill^{mus} D^{nus} legatus associavit Ser^{mum} ducem a dextris incedens et tenens Ser^{mum} a sinistris extra primum claustrum novum dicti monasterii, quamvis prius Ser^{mus} dux^g rogaverit Ill^{mum} D^{num} legatum, ne antea procede-

⁵⁵ Marcellus Acquaviva (Aquaviva), 1532/1533 – 18 III 1617, utriusque Signaturae referendarius, epus Hydruntinus 25 II 1587 – 20 XI 1606, nuntius Venetiis 8 I 1590 – 22 IV 1592, nuntius in Sabaudia a 13 IX 1592, vicelegatus Bononiae IV–VII 1595 (BAV Urb. Lat. 1060 f. 269, 25 IV 1592; HC III 212, IV 205; Jaitner: *Die Hauptinstruktionen p. CLX–CLXI*).

⁵⁶ Paschalis Cicogna.

⁵⁷ Consilii Minoris (Minor Consiglio) socii, scilicet sex consiliarii ducis Venetiarum a Consilio Maiore (Maggior Consiglio) electi, qui sex urbis partes repraesentabant (Koranyi 82; Szyszkowski 116, 295, 297).

⁵⁸ Vide N. 19 ann. 7.

⁵⁹ Sapientes de terra firma (Savi di terraferma), una e sectionibus Collegii Sapientium (Savi) a senatu electi, quae sectio in terra continentis res ad administrationem pertinentes curabat (Koranyi 82).

⁶⁰ Novitates Venetiis die 14 martii perscriptae nuntiaverunt card. Georgium Radziwill, cum supra commemorata colloquia haberentur, habbia ricercato che si mandi ambasciatore ordinario appresso il suo re; die autem 28 martii notum factum est cardinale legato rogante Petrum Duodo electum esse, qui nuptiis Sigismundi III Vasa et Annae Austriacae adesset (BAV Urb. Lat. 1060 f. 164v, 201; Lechniak 18).

ret. Et discesso Ser^{mo} duce cum sua comitiva senatorum III^{mus} D^{nus} legatus recta via per claustrum ivit ad ecclesiam S. Georgii, in qua audivit Missam lectam in altari maiore; librum Evangeliorum et instrumentum pacis ad osculandum dedit R^{mus} D^{nus} episcopus Torcellensis⁶¹ [s], V[e^c]netus Venetiis demorans. Absoluta Missa ascendit superius ad suas cammeras et hora competenti pransus est cum aliquibus praelatis et nobilibus viris Venetis.

Consiliarii erant induiti vestibus rubeis, senatores de Praecao et aliqui alii, qui officium habent, vestibus violaceis, alii vestibus nigris cum amplis et magnis manicis.

Eadem die post prandium III^{mus} D^{nus} legatus fuit visitatus ab III^{mo} et R^{mo} D^{no} patriarcha Venetiarum⁶², qui depositus mozettam, quam supra mantelletum deferabat. Fuit etiam visitatus ab oratore⁶³ Ser^{mi} ducis Sabaudiae⁶⁴ et deinde a residente⁶⁵ pro rege Hispaniarum⁶⁶, ab episcopo Patavino⁶⁷ et aliis clarissimis Venetis.

Feria 5, die 12 martii 1592. III^{mus} D^{nus} legatus audivit Missam lectam, in qua librum Evangeliorum et instrumentum pacis osculandum dedit R^{mus} D^{nus} episcopus Patavinus. Post prandium visitatus fuit ab oratore⁶⁸ Ser^{mi} ducis Mantuae⁶⁹ hic Venetiis residente. Deinde d^{nus} legatus privatim cum veste camerale indutus ivit spatiatum per civitatem ductus in gondola seu phaselo.